
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 18 DEL 14/01/2016 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SERVIZIO DI RACCOLTA, TRA SPORTO E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, RACCOLTE DIF FERENZIATE E SERVIZI 
COLLEGATI NEL COMUNE DI PIOLTELLO. ANNI 5 (01-03-20 16 - 28-02-2021) CIG: 
63516012F5- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.  

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 14/01/2016 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n.26 del 30 luglio 2015 è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2015-17; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 87 del 30 novembre 2015 è stato 
approvato l’assestamento generale al Bilancio per gli esercizi 2015-17; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 95 del 15 dicembre 2015, esecutiva ai 
sensi di Legge, è stato approvato il DUP per il triennio 2016-2018; 

• Visto che l’ente si trova in esercizio provvisorio in quanto il bilancio di previsione dell’anno 
in corso non è stato ancora approvato e che il termine ultimo per l’approvazione dello 
stesso è fissato al 31 marzo 2016, come si evince dall’art. 2 del DM del 28 ottobre 2015, 
pubblicato nella G.U. del 31 ottobre 2015 n. 254; 

• Visto che l’art. 17 del d.lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal d.lgs. 126/2014, prevede 
che in caso di esercizio provvisorio nell’esercizio 2016 gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015-17 per l’anno 2016, riclassificati 
secondo lo schema del nuovo bilancio armonizzato, impegnando mensilmente, per ciascun 
programma, spese non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo 
esercizio del bilancio pluriennale 2015-2017, ridotte delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;  

• è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento" ai fini 
dell’affidamento del servizio in questione; 

PREMESSO ALTRESI' CHE  

• con Deliberazione del Commissario con Competenze di Giunta Comunale n. 32 del 
11/08/2015 veniva dato atto della necessità di indire gara d'appalto per l'affidamento del 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e 
servizi collegati, in scadenza al 29/02/2016, e pertanto ne venivano approvati il progetto, il 
quadro economico di € 13.000.572,20 (IVA 10% Esclusa) e oneri della sicurezza di € 
80.000,00 IVA 10% Esclusa, individuando la procedura aperta quale metodo di scelta del 
contraente e l'offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di aggiudicazione; 

• con Determinazione dirigenziale n. 457 del 13/08/2015 veniva indetta quindi la procedura 
aperta per l'affidamento del servizio, secondo gli indirizzi formulati nella Deliberazione 
32/15; Nella stessa sono stati individuati, nel disciplinare di gara, il RUP e il Direttore di 
esecuzione del servizio; 

• in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 457/2015, le pubblicazioni della gara 
d'appalto avvenivano come segue: 

o Commissione Europea: data invio 13/08/2015, data pubblicazione 18/08/2015; 
o GURI: data pubblicazione 26/08/2015;  
o profilo del committente (Sito internet istituzionale e Albo Pretorio online del Comune 

di Pioltello): data pubblicazione 18/08/2015; 
o Osservatorio regionale contratti pubblici: data pubblicazione 28/08/2015; 
o due principali quotidiani a diffusione nazionale Corriere della sera-data 

pubblicazione 01/09/2015, La gazzetta dello sport-data pubblicazione 04/09/2015; 
o due quotidiani a maggiore diffusione locale: La Stampa data-pubblicazione 

02/09/2015, Corriere della sera – Milano- data pubblicazione 03/09/2015; 
• La data ultima per la presentazione delle offerte veniva fissata al 20/10/2015, ore 12.45; 
• Entro il termine previsto pervenivano due offerte; 



• L'apertura delle buste veniva fissata al 21/10/2015 e in seguito posticipata al 30/10/2015. 
Di tale posticipo veniva dato avviso sul portale e all'albo pretorio on line il giorno 
20/10/2015; 

• La nomina della Commissione giudicatrice avveniva con atto dirigenziale n. 632 del 
21/10/2015; 

• A seguito, le sedute di gara venivano svolte nelle seguenti giornate e per ognuna di esse 
viene allegato, al presente atto, il relativo verbale con gli eventuali allegati, per farne parte 
integrante: 

o 30/10/2015: prima seduta (pubblica); 
o 16/11/2015: seconda seduta (pubblica); 
o 16/11/2015: terza seduta (riservata); 
o 27/11/2015: quarta seduta (riservata); 
o 04/12/2015: quinta seduta (riservata); 
o 14/12/2015: sesta seduta (pubblica); 
o 14/01/2015: settima seduta (pubblica); 

• Delle sedute pubbliche si provvedeva a dare avviso sia direttamente agli offerenti che 
mediante pubblicazione sul portale del Comune di Pioltello; 

PRESO ATTO che, dai verbali di gara si evince che la procedura di affidamento ha visto i seguenti 
passaggi principali: verifica dell'integrità dei plichi e del loro invio nei tempi stabiliti, sorteggio per la 
verifica, e verifica, dei requisiti di cui all'art. 48 D. Lgs 163/06 ssmmii, apertura delle buste 
“amministrative”, aperture delle buste “tecniche”, attribuzione e lettura dei punteggi delle offerte 
tecniche, aperture delle buste “economiche”, attribuzione e lettura dei punteggi delle offerte 
economiche, verifica dell'anomalia dell'offerta di cui all'art. 86 D. Lgs 163/06 ssmmii ad opera del 
RUP, il cui verbale di istruttoria viene allegato al verbale della settima seduta (pubblica), nomina 
della società aggiudicataria in via provvisoria; 

CONSIDERATO CHE, dalle fasi di gara di cui sopra, si evince che la società aggiudicataria, in via 
provvisoria, del servizio in questione è l'azienda AMSA spa gruppo a2a, con sede legale a Milano, 
20132, Via Olgettina 25 - P. IVA 05908960965, il cui ribasso percentuale sull'offerta economica 
risulta essere del 15,51% sull'importo a base d'asta soggetto a ribasso, determinando di 
conseguenza l'importo contrattuale in € 11.064.183,45 comprensivo di oneri, IVA 10% esclusa; 

RITENUTO quindi di aggiudicare, in via definitiva non efficace, l'appalto del servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati, nel comune 
di Pioltello, per anni 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5 alla società AMSA spa gruppo 
a2a, e che l'aggiudicazione definitiva efficace avverrà con atto dirigenziale successivo; 

ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo n, 165 del 30 Marzo 2001; 

• ll D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e l’art. 151 – comma 4 del medesimo decreto; 

• L’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000; 

• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Il D. Lgs 163/06 ss.mm.ii.; 

• il DPR 207/2010; 

• il D. Lgs 152/06 ssmmii; 

 



DETERMINA 

per quanto espresso nelle premesse, che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare i verbali di gara allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
avvenuti nelle seguenti date: 

• 30/10/2015: prima seduta (pubblica); 

• 16/11/2015: seconda seduta (pubblica); 

• 16/11/2015: terza seduta (riservata); 

• 27/11/2015: quarta seduta (riservata); 

• 04/12/2015: quinta seduta (riservata); 

• 14/12/2015: sesta seduta (pubblica); 

• 14/01/2015: settima seduta (pubblica); 

2. di aggiudicare, in via definitiva non efficace, l'appalto del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati, nel comune di 
Pioltello, per anni 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5, alla società AMSA spa 
gruppo a2a, con sede legale a Milano, 20132, Via Olgettina 25 - P. IVA 05908960965, il cui 
ribasso percentuale sull'offerta economica risulta essere del 15,51% sull'importo a base 
d'asta soggetto a ribasso, determinando di conseguenza l'importo contrattuale in € 
11.064.183,45 comprensivo di oneri, Iva 10% esclusa; 

3. di dare atto che l'aggiudicazione definitiva efficace avverrà con atto dirigenziale successivo; 

4. di dare atto che si procederà alla verifica dei requisiti di cui all'art. 38 D. Lgs 163/06 ssmmii; 

5. di procedere alla comunicazione della presente ai partecipanti alla gara e di pubblicare sul 
portale dell'ente; 

6. di rilasciare parere favorevole di Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto 
dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 
213. 

 

Il funzionario proponente 

Dott.ssa L. Nichetti 

 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO
 



COMUNE DI PIOLTELLO

PROVINCIA DI MILANO

SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI
URBANI,  RACCOLTE DIFFERENZIATE E SERVIZI  COLLEGATI  NEL COMUNE DI
PIOLTELLO. ANNI 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5

PROCEDURA APERTA

VERBALE DI GARA

PRIMA SEDUTA

* * * 

L'anno duemilaquindici del giorno 30 ottobre alle ore 10.30, presso la Sede Municipale

– Sala Giunta, si riunisce in prima seduta pubblica la Commissione Giudicatrice per

l'avvio delle operazioni relative alla procedura aperta per l'aggiudicazione del servizio

di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani,  raccolte  differenziate  e

servizi collegati del territorio di Pioltello.

La Commissione, nominata con determinazione n. 632 del 21/10/2015,  è composta

come segue:

 Arch. Paolo Margutti  – Presidente

1



 Ing. Emanuele Ribatti - Componente

 Dott. Giovanni Gianvincenzo -  Componente 

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dall’Ufficio Protocollo le buste

contenenti  i  titoli  di  partecipazione. Allo  scopo  viene  depositata  l'attestazione  del

Dirigente  dell'ufficio  protocollo  che  riporta  che  le  offerte  sono  pervenute  nei  tempi

indicati  dal  bando  di  gara  (ore  12.45  del  20/10/2015).  Tale  attestazione  viene

conservata agli atti di gara.

Ciascun membro della Commissione, presa visione dei plichi, dichiara di non trovarsi in

rapporti  di  parentela o di  lavoro o professionali  con i partecipanti  alla gara, con gli

amministratori,  dirigenti  e  loro  familiari,  secondo  quanto  stabilito  dal  Codice  di

Comportamento. Tali dichiarazioni sono depositate agli atti di gara.

Alle ore 10.35 il Presidente dichiara aperta la seduta.

Sono presenti: il Dott. Massimo Ceriachi e la Sig.ra Daria Dovesi in rappresentanza

della ditta Impresa Sangalli Giancarlo & C srl e i Sig.ri Diego Vinicio Fasoli e Fabrizio

Donadello per la ditta AMSA – gruppo a2a, le cui fotocopie dei documenti d’identità e

delle deleghe dei rispettivi rappresentanti legali, sono agli atti. 

Si premette quanto segue:

 con deliberazione del Commissario con Competenze di Giunta Comunale

n. 32 del 11/08/2015:

 è  stato  approvato  l'atto  di  indirizzo  per  l'affidamento  del  servizio  di

raccolta,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani,  raccolte

differenziate e servizi collegati;

2



 è stato approvato il progetto inerente il servizio di raccolta, trasporto e

smaltimento  dei  rifiuti  urbani,  raccolta  differenziata  e  dei  servizio

collegati, per il periodo 01/03/2016-28/02/2021; 

 è  stato  approvato  il   quadro  economico:  €  13.000.572,20 (IVA 10%

Esclusa)  per  cinque  anni  di  durata  contrattuale,  esclusi  oneri  della

sicurezza e quindi soggetto a ribasso. Oneri della sicurezza quantificati

in € 80.000,00 IVA 10% Esclusa (importo 5 anni);

 è  stata  individuata  la  procedura  aperta  quale  metodo  di  scelta  del

contraente e l'offerta economicamente più vantaggiosa quale criterio di

aggiudicazione;

 con Determinazione dirigenziale n. 457 del 13/08/2015:

 si è indetta procedura aperta per l'affidamento del servizio di raccolta,

trasporto e smaltimento dei rifiuti  solidi  urbani,  raccolte differenziate e

servizi  collegati  nel  Comune  di  Pioltello,  per  anni  5  (01/03/2016  –

28/02/2021)  con  criterio  di  scelta  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa;

 si sono approvati gli atti di gara: disciplinare di gara e i suoi allegati (A,

B,  C,  D,  E,  F,  “dichiarazione  sostitutiva  e istanza di  ammissione alla

gara” e “dichiarazione di offerta economica e relativa scheda prezzi”), il

bando di gara e il DUVRI; 

 si sono individuati i seguenti siti di comunicazione per le pubblicazioni:

 Commissione Europea - GUCE;

3



 GURI; 

 profilo del committente (Sito internet istituzionale e Albo Pretorio

online del Comune di Pioltello);

 Osservatorio regionale contratti pubblici;

 due principali quotidiani a diffusione nazionale;

 due quotidiani a maggiore diffusione locale;

Atteso che:

 in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 457  del 13/08/2015,  le

pubblicazioni sono avvenute come segue:

 Commissione  Europea:  data  invio  13/08/2015,  data  pubblicazione

18/08/2015

 GURI:  data pubblicazione 26/08/2015;

 profilo del committente (Sito internet istituzionale e Albo Pretorio online

del Comune di Pioltello): data pubblicazione 18/08/2015;

 Osservatorio  regionale  contratti  pubblici: data  pubblicazione

28/08/2015;

 due principali quotidiani a diffusione nazionale Corriere della sera-data

pubblicazione   01/09/2015,  La  gazzetta  dello  sport-data

pubblicazione 04/09/2015;

 due  quotidiani  a  maggiore  diffusione  locale:  La  Stampa  data-

pubblicazione  02/09/2015,  Corriere  della  sera  –  Milano-  data

pubblicazione 03/09/2015;

4



 La data ultima per la presentazione delle offerte,  come indicato nel bando di

gara, è stata fissata al 20/10/2015, ore 12.45;

 L'apertura delle buste è stata fissata al 21/10/2015 ma in seguito posticipata al

30/10/2015. Di tale posticipo veniva dato avviso sul portale e all'albo pretorio on

line il giorno 20/10/2015;

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la gara dando atto che la stessa verrà

svolta nell'osservanza delle prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara.

Il Presidente deposita DUE plichi sigillati inviati dalle seguenti ditte:

Busta n.1 – prot. n. 38906 del 20/10/2015 - Sangalli Giancarlo & C srl

Busta n.2 –prot. n. 38907 del 20/10/2015  - AMSA spa – gruppo A2A  

Il Presidente, prendendo atto del rispetto del termine perentorio previsto dal bando di

gara per la presentazione delle  offerte,  prosegue alla  verifica dell'integrità  dei plichi

constatandone  anche in  questo  caso la  regolarità.  Tale  verifica  viene svolta  in  co-

partecipazione dei commissari e dei presenti.

Prima di procedere all'apertura dei plichi, il Sig. Diego Fasoli, rappresentante di AMSA

–  gruppo  a2a,  deposita  una  nota  a  verbale  in  cui  si  chiede  alla  commissione

giudicatrice,  facendo  uso  del  potere  di  autotutela,  di  escludere  l'Impresa  Sangalli

Giancarlo & C srl dalle operazioni di gara per effetto di una sentenza TAR (Milano Sez.

IV n. 1709/15), che, con pronuncia esecutiva, ha annullato l'aggiudicazione di una gara

medesima sulla violazione dell'art. 38 comma 1 lett f D. Lgs 163/06 ssmmii.

A seguito la Ditta Sangalli Giancarlo & C srl, per conto del Dott. Ceriachi, deposita una

5



nota dove viene chiesto  alla  Commissione di  giudicare  irricevibile  l'osservazione  di

AMSA–  gruppo  a2a  e  consentire  il  proseguo  della  gara  motivando  l'inopportunità

dell'atto di AMSA– gruppo a2a. Entrambe le note si allegano al presente per costituirne

parte integrale e sostanziale. Copia delle note vengono consegnate rispettivamente ad

entrambe le parti.

Il presidente alle ore 10.45 chiede la sospensione della seduta e invita i presenti ad

allontanarsi per valutare le note depositate congiuntamente ai commissari.

Alle ore 10.55 il Presidente riapre la seduta pubblica ed invita tutti i presenti a ritornare

nella  sala.  Per  quanto  retro  la  Commissione  giudicatrice  si  esprime ritenendo  che

l’interesse pubblico, funzionale alla migliore selezione dell’aggiudicatario, deve essere

sotteso al rispetto del principio della concorrenza e della massima partecipazione alle

gare  pubbliche  e  in  tale  direzione  si  pronuncia  non  escludendo  l'Impresa  Sangalli

Giancarlo & C srl all’apertura della busta depositata. 

La Commissione procede quindi all’apertura dei plichi numerando le offerte secondo

l'ordine di arrivo all'Ufficio Protocollo e pertanto assegnando il n. 1 alla  Ditta Sangalli

Giancarlo & C e il n. 2 alla  Amsa – gruppo A2A; a seguito procede all’apertura del plico

n. 1 ed estrae n. 3 buste identificate all’esterno con le lettere “A”, “B” e “C”.

Delle  buste  “B”  e  “C”  viene  fatta  constatare  l'integrità  ai  presenti,  vengono  inoltre

numerate  con  il  n.  assegnato,  siglate  all’esterno  da  tutti  i  componenti  della

Commissione e poste al centro del tavolo. La Commissione procede quindi all’apertura

della  busta  “A”,  accertandone  la  regolarità.  Riscontrata  la  presenza  di  tutta  la

documentazione richiesta nel Disciplinate di Gara  nonché della completezza e della

6



corretta  compilazione,  si  ammette  alla  fase  successiva  il  Concorrente  n.  1  e

successivamente con identica procedura si ammette il Concorrente n. 2.

Il  Presidente,  esaurite  le  operazioni,  informa  che  sulla  base  dell'art.  48  D.

Lgs.163/2006 ssmmii, il 10% dei partecipanti viene, mediante sorteggio, individuato per

la comprova dei requisiti di capacità economica finanziaria e tecnico organizzativa. A

seguito la ditta sorteggiata risulta essere la Sangalli Giancarlo & C srl alla quale verrà

inviata nota di richiesta della documentazione. 

Comunica inoltre ai presenti che la seconda seduta pubblica è proposta per il giorno 16

novembre 2015 alle ore 09.30 presso la Sala Giunta e che si procederà a dichiarare

l’ammissibilità o meno dei partecipanti e quindi all’apertura delle buste del plico B.

Alle ore 12.25 il Presidente dichiara chiusa la seduta e dispone che i plichi contenenti

le  offerte tecniche/economiche,  nonché la documentazione amministrativa,  vengano

custoditi  presso la cassaforte gestita dal Dirigente del Settore Affari generali e Orga-

nizzazione del Comune di Pioltello, Dott. Andrea Novaga, depositario e custode delle

chiavi.

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione:

Arch. Paolo Margutti ________________________

Ing. Emanuele Ribatti ________________________

Dott. Giovanni Gianvincenzo ________________________

7



COMUNE DI PIOLTELLO

PROVINCIA DI MILANO

SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI
URBANI,  RACCOLTE DIFFERENZIATE E SERVIZI  COLLEGATI  NEL COMUNE DI
PIOLTELLO. ANNI 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5

PROCEDURA APERTA

VERBALE DI GARA

SECONDA SEDUTA

* * * 

L'anno  duemilaquindici  del  giorno  16  novembre  alle  ore  09.45  presso  la  Sede

Municipale  –  Sala  Giunta,  si  riunisce  in  seconda  seduta  pubblica  la  Commissione

Giudicatrice per le operazioni di gara per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto

e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani,  raccolte  differenziate  e  servizi  collegati  del

territorio di Pioltello.

Della Commissione,  nominata  con  determinazione   n.  632  del  21/10/2015,  sono

presenti:

 Arch. Paolo Margutti  – Presidente

 Ing. Emanuele Ribatti - Componente

 Dott. Giovanni Gianvincenzo -  Componente 

Essendo tutti presenti, alle ore 09.45, il Presidente dichiara aperta la seduta.

oooOOOooo

E'  presente  il Sig. Fabrizio Guglielmo Donadiello  in rappresentanza della  ditta AMSA

gruppo a2a, la cui fotocopia del documento d’identità è agli atti mentre alle 9.50 si è

1



presentato il Sig. Massimo Ceriachi in  rappresentanza di Sangalli Giancarlo & C srl  la

cui fotocopia del documento d’identità è agli atti.

Premesso che:

 in data 30 ottobre 2015 si è svolta la prima seduta pubblica della gara in oggetto

in cui la Commissione ha proceduto all’apertura dei plichi secondo l'ordine di

arrivo  all'Ufficio  protocollo  ed  all’esame  della  documentazione  presentata

contenuta nella “ Busta A”;

 in  tale seduta veniva sorteggiata l'Impresa Sangalli  Giancarlo & C srl  per la

comprova dei requisiti di cui all'art. 48 del D. Lgs 163/06 ssmmii;

 con nota del 02 novembre 2015 (prot. Comunale n. 40514), inviata con posta

elettronica certificata, è stato chiesto alla società Sangalli Giancarlo & C srl di

presentare la documentazione comprovante le dichiarazioni sostitutive previste

dal  D.P.R.  n.  445/2000 attestanti  il  possesso  dei  requisiti  speciali  ai  sensi

dell’art. 48 del D.Lgs 163/06 da fare pervenire perentoriamente entro e non oltre

le ore 12.45 del 12 novembre 2015;

 entro il termine stabilito è pervenuta la documentazione richiesta; 

 con  nota  del  12/11/2015  prot.  Comun.  42473  e  42475  si  è  provveduto  ad

avvisare  gli  offerenti  della  data  della  seconda  seduta  pubblica  nonché  a

pubblicare l'avviso all'albo pretorio on line e sul portale del Comune di Pioltello; 

Il  Presidente  informa  che,  la  Commissione  –  nell'esaminare  la  documentazione  di

verifica  dei  requisiti  ai  sensi  dell'art.48  del  Dlgs.  163/2006  -  ha  preso  atto  della

determinazione n. 1 del 15/01/2014 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con

cui sono state riviste le “Linee guida per l’applicazione dell’art. 48 del D.Lgs. 12 aprile

2006 n. 163”, in merito alla verifica dei requisiti speciali richiesti in sede di gara.

In relazione alla perentorietà del termine previsto dall'art. 48, l'espressione "chiarimenti

in  ordine  al  contenuto  dei  certificati,  documenti  e  dichiarazioni  presentati"  indicato

2



nell'art. 46, comma 1, del Codice, la commissione ha interpretato tale definizione nel

senso  che,  in  fase  di  ammissibilità  delle  domande  si  può  richiedere  gli  opportuni

completamenti o chiarimenti. 

Il Presidente comunica che, dopo l'esame della documentazione di verifica, l'Impresa

Sangalli Giancarlo & C srl è stata ammessa alla fase successiva della gara.

La Commissione  riprende le operazioni di gara e per prima cosa procede a verificare,

per  ciascun  concorrente,  che  la  busta  “B”  contenente  l’offerta  tecnica  sia  ancora

idoneamente  sigillata,  al  fine  di  escludere  qualsiasi  manomissione  delle  offerte

pervenute.

Si  riprendono  le  buste  “B”  nello  stesso  ordine  cronologico  assegnato  nella  prima

seduta di gara (fase amministrativa e di ammissione) e quindi, nel rispetto dei numeri

progressivi ivi assegnati alle offerte.

Seguendo il detto ordine cronologico, per ogni concorrente ammesso in gara si apre

esclusivamente  la  sola  busta  “B  –  Offerta  Tecnica”,  mentre  dispone  che  le  buste

contenenti le offerte economiche “C” siano custodite  presso la cassaforte gestita dal

Dirigente del Settore Affari generali  e Organizzazione del Comune di Pioltello,  Dott.

Andrea Novaga, depositario e custode delle chiavi.

Delle offerte tecniche presentate si rileva che:

 per  la  società  Sangalli  Giancarlo  &  C  srl  sono  stati  presentati  i  seguenti

documenti:

◦ Progetto di riduzione di Impatto Ambientale – elaborato 1;

◦ Forniture – elaborato 2;

◦ Relazione Tecnica – elaborato 3;

◦ Analisi contesto urbanistico e socio-economico -elaborato A

◦ Tabelle  sinottiche  riportanti  i  piani  operativi  per  i  servizi  di  raccolta  e

spazzamento -  Allegato A;

◦ Planimetrie  - Allegato A;

3



◦ Schede tecniche mezzi ed attrezzature - Allegato C;

◦ Progetti di Forestazione – azzero CO2;

◦ Sintesi delle migliori proposte;

◦ Esempi  di  campagne  di  comunicazione  svolte  dall'Impresa  Sangalli  –

Allegato B;

 per la società AMSA gruppo a2a sono stati presentati i seguenti documenti:

◦Offerta tecnica;

◦Progetto riduzione impatto ambientale DOC 1;

◦Fornitura cassonetti, cestini e sacchetti DOC 2;

◦Obiettivi e contenuti offerta tecnica DOC 3;

◦Carta  della qualità dei servizi;

◦Guida al compostaggio domestico;

La Commissione rileva che la documentazione presentata dalle ditte concorrenti risulta

formalmente completa e regolare e pertanto ammette tali ditte alla successiva fase di

valutazione della documentazione tecnica che avverrà in seduta riservata.

Sono  le  ore  10.00,  il  Presidente  dichiara  chiusa  la  seduta  pubblica  e  convoca  la

Commissione in seduta riservata per la valutazione delle buste “B – Offerta tecnica”, in

data 16/11/2015, alle ore 10.15.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Commissione:
Arch. Paolo Margutti ________________________

Ing. Emanuele Ribatti ________________________

Dott. Giovanni Gianvincenzo ________________________

4



COMUNE DI PIOLTELLO

PROVINCIA DI MILANO

SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI
URBANI,  RACCOLTE DIFFERENZIATE E SERVIZI  COLLEGATI  NEL COMUNE DI
PIOLTELLO. ANNI 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5

PROCEDURA APERTA

VERBALE DI GARA

TERZA SEDUTA (riservata)

* * * 

L'anno  duemilaquindici  del  giorno  16  novembre  alle  ore  10.15  presso  la  Sede

Municipale  –  Sala  Giunta,  si  riunisce  in  terza  seduta,  riservata,  la  Commissione

Giudicatrice per le operazioni di gara per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto

e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani,  raccolte  differenziate  e  servizi  collegati  del

territorio  di  Pioltello,  a  seguito  della  conclusione  dei  lavori  della  seconda  seduta

pubblica relativa all'apertura della busta “B” - offerta tecnica conclusa nel medesimo

giorno alle ore 10.00.

Della Commissione,  nominata  con  determinazione   n.  632  del  21/10/2015,  sono

presenti:

 Arch. Paolo Margutti  – Presidente

 Ing. Emanuele Ribatti - Componente

 Dott. Giovanni Gianvincenzo -  Componente 

oooOOOooo

1



Premesso che:

 con gli atti relativi all'indizione della gara d'appalto veniva richiesto di allegare la

seguente documentazione:

◦ Il  progetto  di  Riduzione  di  Impatto  Ambientale, oggetto  di  valutazione  –

criterio 1 di cui al punto 18.1 del disciplinare-, congruo con l'art. 14.1 della

Relazione Tecnica.

◦ Una relazione di evidenza delle forniture aggiuntive per la valutazione del

criterio 2 di cui al punto 18.1 del disciplinare, congruo con l'art. 14.2 della

Relazione Tecnica.

◦ Una dettagliata relazione tecnica con i criteri e modalità di organizzazione e

svolgimento  dei  servizi  oggetto  della  gara, sia  di  base  che  opzionali,

fornendo inoltre  elenchi  distinti  con indicazione,  oggetto  di  valutazione  –

criterio 3 di cui al punto 18.1 del disciplinare, congruo con l'art. 14.3 della

Relazione Tecnica e con numero massimo di facciate pari a 50, in carattere

Arial 11:

a)  di  qualifiche,  quantità  e  tempi  d’impiego  del  personale  previsto  operativo  per  lo

svolgimento di ogni servizio fornendo anche una tabella riassuntiva con il personale

impiegato, mansioni;

b) di marca, tipo, targa, data di prima immatricolazione e/o nuova immatricolazione dei

mezzi che l’Impresa metterà a disposizione per l’esecuzione di ogni servizio. Questo

elenco  dovrà  essere  integrato  con  la  descrizione  delle  attrezzature  che  verranno

impiegate ed i  tempi d’impiego allegando le schede tecniche di  ogni mezzo. Dovrà

altresì  essere  fornita  una  tabella  riassuntiva  con  l'elenco  dei  mezzi,   il  tipo  di

alimentazione, la data di prima immatricolazione e/o nuova immatricolazione, classe di

omologazione in base alle categorie di inquinamento Euro 5 o Euro 6.

2



Per quanto sopra premesso la Commissione procede ad una lettura del progetto di

Riduzione di Impatto Ambientale e della relazione di evidenza delle forniture aggiuntive

di entrambe le società. La seduta chiude alle ore 13.15 e si riaggiorna il  giorno 27

novembre 2015 alle ore 09.30 per il proseguimento della disamina dei contenuti delle

offerte tecniche.

Il  Presidente infine dispone la custodia delle offerte presso la cassaforte gestita dal

Dirigente del Settore Affari  generali  e Organizzazione del Comune di Pioltello,  Dott.

Andrea Novaga, depositario e custode delle chiavi.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Commissione:
Arch. Paolo Margutti ________________________

Ing. Emanuele Ribatti ________________________

Dott. Giovanni Gianvincenzo ________________________

3



COMUNE DI PIOLTELLO

PROVINCIA DI MILANO

SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI
URBANI,  RACCOLTE DIFFERENZIATE E SERVIZI  COLLEGATI  NEL COMUNE DI
PIOLTELLO. ANNI 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5

PROCEDURA APERTA

VERBALE DI GARA

QUARTA SEDUTA (riservata)

* * * 

L'anno  duemilaquindici  del  giorno  27  novembre  alle  ore  09.30  presso  la  Sede

Municipale  –  Sala  Giunta,  si  riunisce  in  quarta  seduta,  riservata,  la  Commissione

Giudicatrice per le operazioni di gara per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto

e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani,  raccolte  differenziate  e  servizi  collegati  del

territorio di Pioltello, a seguito dei lavori della terza seduta pubblica relativa all'apertura

della busta “B” - offerta tecnica.

La Commissione, nominata con determinazione n. 632 del 21/10/2015, sono presenti:

 Arch. Paolo Margutti  – Presidente

 Ing. Emanuele Ribatti - Componente

 Dott. Giovanni Gianvincenzo -  Componente 

oooOOOooo

1



La  Commissione  procede  alla  lettura  dei  progetti  con  verifica  e  disamina  delle

Relazioni Tecniche e della documentazione a corredo delle stesse.  La seduta chiude

alle  ore  13.15  e  si  riaggiorna  il  giorno  04  dicembre  2015  alle  ore  09.30 per  il

proseguimento della disamina dei contenuti delle offerte tecniche.

Il  Presidente infine dispone la custodia delle offerte presso la cassaforte gestita dal

Dirigente del Settore Affari  generali  e Organizzazione del Comune di Pioltello,  Dott.

Andrea Novaga, depositario e custode delle chiavi.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Commissione:
Arch. Paolo Margutti ________________________

Ing. Emanuele Ribatti ________________________

Dott. Giovanni Gianvincenzo ________________________

2



COMUNE DI PIOLTELLO

PROVINCIA DI MILANO

SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI
URBANI,  RACCOLTE DIFFERENZIATE E SERVIZI  COLLEGATI  NEL COMUNE DI
PIOLTELLO. ANNI 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5

PROCEDURA APERTA

QUINTO VERBALE DI GARA

IN SEDUTA RISERVATA

* * * 

L'anno duemilaquindici  del giorno 04 dicembre 2015 alle ore 10.00 presso la Sede

Municipale – nell’ufficio del Dirigente Settore Gestione e Pianificazione Territoriale e

Ambientale,  si  riunisce  in  seduta  riservata  la  Commissione  Giudicatrice  per

l'esperimento  di  procedura aperta  per  l'appalto  del  servizio  di  raccolta,  trasporto  e

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati nel comune

di Pioltello. Anni 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5.

Della Commissione,  nominata  con  determinazione  n.  632  del  21/10/2015,  sono

presenti:

 Arch. Paolo Margutti  – Presidente;

 Ing. Emanuele Ribatti – Componente;

 Dott. Giovanni Gianvincenzo -  Componente;

Essendo  tutti  i  commissari  presenti,  alle ore 10.05 il Presidente dichiara aperta la

seduta.

oooOOOooo

La Commissione giudicatrice riprende le operazioni di gara e prima di iniziare ad esa-

minare e valutare le offerte tecniche, il Presidente richiama il contenuto del disciplinare



di gara e ricorda che l'aggiudicazione provvisoria dell'appalto sarà pronunciata a favore

del concorrente che avrà prodotto l'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

dell'art. 83 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei Contratti Pubblici,

valutata in base all'offerta economica e offerta tecnica ed in particolare:

OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 40/100

OFFERTA TECNICA MAX PUNTI 60/100
Per l'assegnazione dei  punteggi  si  adotterà il  sistema di  attribuzione contenuto nel

disciplinare di gara.

Dal verbale della seduta pubblica svoltasi in data 30 ottobre 2015 e dal verbale della

seduta pubblica svoltasi in data 16 novembre 2015 si evince che sono state ammesse

alla valutazione dell'offerta tecnica:

Busta n.1 –  Sangalli Giancarlo & C srl;

Busta n.2 – AMSA spa – gruppo A2A;  

Si esaminano i plichi nello stesso ordine cronologico assegnato nella prima seduta di

gara (fase amministrativa e di ammissione) e quindi nel rispetto dei numeri progressivi

assegnati alle offerte.

La Commissione inizia quindi la valutazione della documentazione tecnica presentata

per l'assegnazione dei punteggi previsti nel Disciplinare di gara, come di seguito:

Criterio 1 Progetto riduzione impatto ambientale MAX PUNTI  3,6

Sub. 1.1 ) Alimentazione  autocompatattori  oltre  7mc  di  portata
(almeno Euro 5/6 ove previsto dalla Legge)

 max punti 0,7

Sub. 1.2 ) Alimentazione automezzi a vasca fino a 7mc di portata
(almeno Euro 5/6 ove previsto dalla Legge)

 max punti 0,7

Sub. 1.3 ) Alimentazione spazzatrici (almeno Euro 5/6 ove previsto
dalla Legge)

 max punti 0,7

Sub. 1.4 ) Misure di compensazione ambientale per l’incenerimento
della  frazione  “indifferenziata”  e  dell'inquinamento
generato dalla società

 max punti 0,4

Sub. 1.5 ) Qualità del progetto di riduzione impatto ambientale  max punti 0,4

Sub. 1.6 ) Fornitura  e  posa  in  opera  arredo  urbano/parco  giochi
tematico

 max punti 0,7

Criterio 2 Fornitura cassonetti, cestini e sacchetti MAX PUNTI  0,4



Sub. 2.1 ) Fornitura cassonetti e contenitori per umido, carta e vetro
certificati “Plastica seconda vita”

 max punti 0,2

Sub. 2.2 ) Forniture aggiuntive di sacchetti da 10 litri per la frazione
umida (oltre i 100 previsti dal capitolato)

 max punti 0,2

Criterio 3 Qualità del servizio del progetto di pulizia e raccolta rifiuti del territorio

MAX PUNTI  1

Sub. 3.1 ) Qualità e completezza del progetto di pulizia e raccolta
rifiuti del territorio

 max punti 1

La Commissione prosegue poi a leggere e ad analizzare le relazioni tecniche e ogni

Commissario formula il  proprio giudizio assegnando il  corrispondente punteggio sui

distinti elementi presi in considerazione.

I  valori  espressi  singolarmente  da ogni  Commissario,  su ogni  singola  offerta,  sono

riportati  in  un  apposito  foglio  elettronico  che  elabora  i  coefficienti  definitivi  di  ogni

criterio e/o sub criterio  sommandoli secondo i criteri citati nel disciplinare di gara.

Lo  sviluppo  dei  dati  fornirà  il  primo valore  assoluto  da  attribuire  all'offerta  di  ogni

singolo candidato.

La  sintesi  contente  i  coefficienti  definitivi,  dell'elaborazione  è  allegata  al  presente

verbale.

Tutto  ciò  premesso  e  richiamato,  si  procede  ad  esaminare  l'offerta  tecnica  del

concorrente n. 1:      Busta n.1 –  Sangalli Giancarlo & C srl

L'offerta risulta:

a) completa e rispondente alla documentazione presentata;

b) ammissibile sotto l'aspetto tecnico;

c)  valutabile, sulla base dei contenuti della proposta formulata, secondo gli elementi

qualitativi sopra riportati.

La Commissione, dopo approfondito esame della proposta tecnica, sviluppatasi anche

nelle precedenti sedute, che ha visto la disamina di tutti gli elementi dei progetti e dei

relativi  allegati,  procede  all'attribuzione  dei  punteggi  nel  rispetto  degli  atti  di  gara,

determinando i coefficienti definitivi.



Si procede ad esaminare l'offerta tecnica del concorrente n. 2:    Busta n.2 – AMSA

spa – gruppo A2A

L'offerta risulta:

a) completa e rispondente alla documentazione presentata;

b) ammissibile sotto l'aspetto tecnico;

c)  valuta bile, sulla base dei contenuti della proposta formulata, secondo gli elementi

qualitativi sopra riportati.

La Commissione, dopo approfondito esame della proposta tecnica, sviluppatasi anche

nelle precedenti sedute che ha visto la disamina di tutti gli elementi dei progetti e dei

relativi  allegati,  procede  all'attribuzione  dei  punteggi  nel  rispetto  degli  atti  di  gara,

determinando i coefficienti definitivi.

La Commissione, una volta determinati i coefficienti definitivi di criterio e/o sub criterio

procede alla somma degli stessi e alla definizione del punteggio, applicando il metodo

di attribuzione previsto nel disciplinare di gara e danno luogo al punteggio complessivo

ottenuto da ogni singolo concorrente.

Criterio 1 Criterio 2 Criterio 3
Sub. 1 Sub. 2 Sub. 3 Sub. 4 Sub. 5 Sub. 6 Sub.2.1 Sub.2.2

Az. 1 0,7 0,7 0,47 0,4 0,4 0,6 0,2 0,2 0,73
Az. 2 0,7 0,7 0,7 0,35 0,39 0,7 0,2 0,2 0,92

La Commissione chiude le operazioni relative alla presente seduta riservata alle ore

12.15  e aggiorna la seduta al giorno 14/12/15, alle ore 10.00, ove pubblicamente si

darà lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche e si procederà all’apertu-

ra delle buste contenenti le offerte economiche, previa debita comunicazione alle ditte

concorrenti.

Si determinerà l’offerta economicamente più vantaggiosa applicando i criteri e le formu-

le in base a quanto descritto dagli atti di gara.

Alle ore 12.15 il Presidente dichiara chiusa la seduta riservata e dispone che i plichi

contenenti le offerte tecniche/economiche, nonché la documentazione amministrativa



vengano custoditi presso la cassaforte gestita dal Dirigente del Settore Affari generali e

Organizzazione del Comune di Pioltello, Dott. Andrea Novaga, depositario e custode

delle chiavi.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Commissione:
Arch. Paolo Margutti ________________________

Ing. Emanuele Ribatti ________________________

Dott. Giovanni Gianvincenzo ________________________



COMUNE DI PIOLTELLO

PROVINCIA DI MILANO

SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI
URBANI,  RACCOLTE DIFFERENZIATE E SERVIZI  COLLEGATI  NEL COMUNE DI
PIOLTELLO. ANNI 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5

PROCEDURA APERTA

SESTO VERBALE DI GARA

IN SEDUTA PUBBLICA

* * * 

L'anno  duemilaquindici  del  giorno  14  Dicembre  alle  ore  10.15  presso  la  Sede

Municipale – Sala Giunta, si riunisce in seduta pubblica la Commissione Giudicatrice

per proseguire nell'esperimento di  procedura aperta per l'appalto del servizio di del

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate

e  servizi  collegati  nel  comune  di  Pioltello.  Anni  5  (01/03/2016  –  28/02/2021)  CIG

63516012F5.

Della Commissione,  nominata  con  determinazione  n.  632  del  21/10/2015,  sono

presenti:

 Arch. Paolo Margutti  – Presidente;

 Ing. Emanuele Ribatti – Componente;

 Dott. Giovanni Gianvincenzo -  Componente;

Essendo tutti  i  Commissari  presenti,  alle ore 10.15 il Presidente dichiara aperta la

seduta.

oooOOOooo

Alla seduta odierna sono presenti i seguenti signori in rappresentanza dei sotto elenca-

ti operatori economici:



Sono presenti: il Sig. Di Stefano Claudio e la Sig.ra Daria Dovesi in rappresentanza

della ditta Impresa Sangalli Giancarlo & C srl e i Sig.ri Diego Vinicio Fasoli e Fabrizio

Donadello per la ditta AMSA – gruppo a2a, le cui fotocopie dei documenti d’identità e

delle deleghe dei rispettivi rappresentanti legali, sono agli atti. 

Premesso che:

- in data 30 ottobre 2015 si è tenuta la prima seduta per la valutazione della documen-

tazione amministrativa allegata alle offerte pervenute e la Commissione ha disposto di

ammettere alla fase di assegnazione dei punteggi delle offerte tecniche i sotto elencati

partecipanti:

 Sangalli Giancarlo & C srl, Busta n.1

 AMSA spa – gruppo A2A Busta n.2

- nella seduta pubblica tenutasi in data 16 novembre 2015, con verbale n.2, il Presiden-

te ha dato atto che la Società Sangalli Giancarlo & C. S.r.l. ha comprovato il possesso

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi e sono state aperte le offerte

tecniche;

- nelle sedute riservate del 16 novembre 2015 (dalle ore 10.15), 27 novembre 2015 e

del  04  dicembre  2015,  con  i  relativi  verbali,  si  è  proceduto  all’esame  della

documentazione tecnica ed alla assegnazione dei punteggi relativi ai criteri e sub criteri

di valutazione indicati nel disciplinare di gara;

Il Presidente dà lettura dei punteggi attribuiti ad ogni criterio e/o sub criterio delle singo-

le offerte tecniche e riportati in dettaglio nel verbale n. 5 del 4 Dicembre 2015, che per

sintesi vengono qui riportate.

Busta n.1 Sangalli Giancarlo & C srl, Punteggio tecnico 54,40

Busta n.2 AMSA spa – gruppo A2A Punteggio tecnico 60

Il  Presidente  ricorda  che  le  offerte  dei  concorrenti  saranno  valutate  con  il  criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa e dopo aver rammentato il sistema e le

modalità per l’attribuzione dei punteggi alle offerte economiche, procede a verificare

che le buste delle offerte economiche “C” risultino regolarmente sigillati,  accertando

l’assenza di segni indicativi di alterazioni e/o manomissioni delle buste medesime.



Il Presidente ricorda che ai fini dell’attribuzione del punteggio per l'offerta economica,

che unitamente al punteggio dell'offerta tecnica concorrerà ad determinare il punteggio

finale, si adotterà il sistema di calcolo di seguito specificato:

VEi =      Ri       x 40
            Rmax

Dove:
i: concorrente
VEi: punteggio dell'offerta economica dell'i-esimo concorrente
Ri: ribasso percentuale presentato dall'i-esimo concorrente
Rmax: ribasso percentuale più alto presentato

Si riprendono le buste nello stesso ordine cronologico assegnato nella prima fase di

gara (fase amministrativa e di ammissione) e nel rispetto dei numeri progressivi ivi as-

segnati alle offerte, seguendo il detto ordine cronologico, per ogni concorrente ammes-

so in gara si apre la Busta “C” contenente l’ offerta economica.

Aperta una ad una le buste contenenti le offerte economiche e verificata la correttezza

formale delle sottoscrizioni e dell'indicazione del ribasso percentuale sul prezzo, iI Pre-

sidente legge, ad alta voce, la misura del ribasso di ciascun offerente, appone in calce

ad ogni offerta la propria firma, unitamente agli altri Commissari e le riassume nelle se-

guenti risultanze: 

Busta n.1 Sangalli Giancarlo & C srl ribasso 10,69 %

Busta n.2 AMSA spa – gruppo A2A ribasso 15,51 %

Si procede, quindi, all’applicazione della formula sopra riportata assegnando i seguenti

punteggi:

1) Sangalli Giancarlo & C srl punti 27,57

2)  AMSA spa – gruppo A2A punti 40.00

Conclusa la valutazione delle offerte economiche, la Commissione, per l'individuazione

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, procede alla sommatoria dei punteggi re-

lativi alle offerte tecniche con i punteggi relativi alle offerte economiche, ottenendo la

seguente graduatoria finale:



Ditte Offerta
Tecnica

Offerta
Economica

Totale

1 Sangalli Giancarlo & C srl 54,40 27,57 81,97

2 AMSA spa – gruppo A2A 60,00 40,00 100,00

Il Presidente pertanto dichiara che la miglior offerta nella graduatoria provvisoria stilata

per l’appalto in oggetto, risulta essere quella della Soc. AMSA Spa 

Il  Presidente  dà  atto  che  l’offerta  presentata  dalla  Soc.  AMSA  Spa  è  risultata

assoggetta alla verifica prevista ai sensi dell’art. 86, co. 2 del D.lgs. 163/06 per darne

dimostrazione della congruità.

L’aggiudicazione definitiva avverrà in ogni caso con determinazione dirigenziale, previa

verifica  delle  giustificazioni  prodotte  in  riferimento  al  sub  procedimento  relativo

all’accertamento della congruità dell’offerta.

La  Commissione  giudicatrice  alle  ore  10,35  dichiara  chiusa  la  seduta  pubblica,

rimettendo le buste contenenti le offerte tecniche/economiche, in luogo custudito

Il Presidente prende atto che nessuna osservazione è stata richiesta di iscrivere a ver-

bale da parte dei Signori che hanno assistito alle operazioni di gara.

Allegata tabella calcolo

Letto, confermato e sottoscritto.

La Commissione:
Arch. Paolo Margutti ________________________

Ing. Emanuele Ribatti ________________________

Dott. Giovanni Gianvincenzo ________________________



COMUNE DI PIOLTELLO

PROVINCIA DI MILANO

SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI
URBANI,  RACCOLTE DIFFERENZIATE E SERVIZI  COLLEGATI  NEL COMUNE DI
PIOLTELLO. ANNI 5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5

PROCEDURA APERTA

VERBALE DI GARA  - SETTIMA SEDUTA

Pubblica

* * * 

L'anno duemilasedici del giorno 14 Gennaio alle ore 09.45  presso la Sede Municipale

–  Sala  Giunta,  si  riunisce  in  seduta  pubblica  la  Commissione  Giudicatrice  per

proseguire nelle fasi di procedura aperta per l'aggiudicazione del servizio  di raccolta,

trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati

del territorio di Pioltello.

La Commissione,  nominata con determinazione n. 632 del 21/10/2015,  è composta

come segue:

 Arch. Paolo Margutti  – Presidente

 Ing. Emanuele Ribatti - Componente

 Dott. Giovanni Gianvincenzo -  Componente

Essendo tutti  i  Commissari  presenti,  alle ore 09.30 il Presidente dichiara aperta la

seduta.

oooOOOooo

Alla seduta odierna sono presenti il sig.re Claudio Di Stefano in rappresentanza della

ditta Impresa Sangalli Giancarlo & C srl e i Sig.ri Diego Vinicio Fasoli e Fabrizio Dona-

dello per la ditta AMSA – gruppo a2a, le cui fotocopie dei documenti d’identità e delle

deleghe dei rispettivi rappresentanti legali, sono agli atti. 



Si richiama il verbale di gara relativo alla sesta seduta pubblica del giorno 14 Dicembre

2015 dal quale è emerso che la miglior offerta stilata per l’appalto in oggetto è risultata

essere quella della Soc. AMSA Spa gruppo a2a e che la stessa è risultata assoggetta-

bile alla verifica prevista ai sensi dell’art. 86, co. 2 del D.lgs. 163/06, relativa alla valuta-

zione delle offerte anomale. In conseguenza le fasi di aggiudicazione dell'appalto ven-

gono posticipate a seguito dell'acquisizione degli esiti di tale verifica.

Per effetto degli artt. 86 e seguenti del D. Lgs 163/06 ssmmii il RUP ha dato avvio alle

fasi di istruttoria per l'accertamento della  congruità dell'offerta e di tali fasi ha redatto

verbale, che si allega al presente.

In relazione a quanto sopra esposto, il Presidente della commissione dà lettura del Ver-

bale redatto del RUP, da cui si rileva la congruità dell’offerta depositata.

Il  Presidente  pertanto  comunica  lo  scioglimento  della  riserva  e  procede

all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in questione in favore della società AMSA

Spa gruppo a2a con sede in MILANO – Via Olgettina 25.

L’aggiudicazione  definitiva  avverrà  con  determinazione  dirigenziale  mentre  la  sua

efficacia avrà luogo a seguito della verifica del possesso dei requisiti richiesti dall’art.

38 del D.lgs 163/06, da disporre con atto dirigenziale.

Il  Presidente  rende noto  che,  i  verbali  relativi  alle  operazioni  di  verifica  dell’offerta

anomala  e  il  presente  verbale  saranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  a

seguito della loro approvazione.

Il Presidente, nel prendere atto che nessuna osservazione è stata richiesta da iscrivere

a verbale da parte dei Signori che hanno assistito alle operazioni di gara, alle ore 10.00

dichiara chiusa la seduta pubblica.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Commissione:

 Arch. Paolo Margutti  – Presidente

 Ing. Emanuele Ribatti - Componente

 Dott. Giovanni Gianvincenzo -  Componente



COMUNE DI PIOLTELLO

PROVINCIA DI MILANO

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI,
RACCOLTE DIFFERENZIATE E SERVIZI COLLEGATI NEL COMUNE DI PIOLTELLO. ANNI
5 (01/03/2016 – 28/02/2021) CIG 63516012F5

VERBALE VERIFICA OFFERTA ANOMALA

 art. 86 e ss del D.Lgs 163/2006 ssmmii

* * * 

PREMESSO CHE

in data 14 Dicembre 2015 si è svolta la sesta seduta di gara relativa all'affidamento del serv-

zio in oggetto; in tale seduta è stata giudicata quale migliore offerta la società AMSA spa -

gruppo a2a avendo ottenuto il punteggio totale di 100 secondo i criteri individuati dal discipli-

nare di gara. Per effetto degli artt 86 e successivi del D. Lgs 163/06 ssmmii, l'offerta è risulta-

ta anomala e pertanto si è proceduto a dare avvio all'istruttoria di verifica della congruità

dell’offerta; In particolare:

• in data 15/12/2015 con atto n. 47033 la responsabile del procedimento ha provveduto

a richiedere le giustificazioni necessarie per verificare la congruità dell'offerta, entro il

termine del 05/01/2016 assegnando pertanto un tempo superiore ai 15 gg;

• in data 28/12/2015 con atto prot. n. 48492, la società  AMSA spa - gruppo a2a ha fat-

to pervenire la documentazione richiesta;

• a seguito della disamina della documentazione sopracitata, la responsabile del proce-

dimento  ha  convocato  l'azienda,  (atto  prot.  n.  48712  del  29/12/2015),  in  data

08/01/2016, al fine di  verificare i contenuti della documentazione prodotta in modo

congiunto e richiedere eventuali chiarimenti;



• con atto n.  516 del 08/01/2016 la responsabile del procedimento ha richiesto docu-

mentazione di approfondimento relativa alla valutazione  dell'anomalia dell'offerta da

produrre entro la data del 11/01/2016;

• in data 11/01/2016, atto n. 789, la società ha fatto pervenire la documentazione ri-

chiesta;

Sulla  base  della  giurisprudenza  consolidatasi  in  materia  di  verifica  delle  giustificazioni

dell’offerta  anomala,  si  evidenzia  che  l'istruttoria  relativa  alla  verifica  dell'anomalia  si  è

ispirata e incardinata nel presupposto di tali indirizzi:

a) le verifiche delle giustificazioni e dei chiarimenti presentate dal concorrente, sono  ef-

fettuate dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP), come da D. Lgs. 163/2006 ss-

mmii e DPR 207/2010 ssmmii;

b) le  giustificazioni  dell’offerta  vengono  valutate  come  estese  all’intero  importo

dell’appalto e sono rapportate al momento in cui l’offerta è stata formulata, ossia alla

data della sua presentazione;

c) l’anomalia può anche riguardare il margine di utile, qualora i costi esposti e l’inciden-

za  delle  spese  generali  non  consentano  un  minimo  apprezzabile  margine  di  utile

d’impresa. Peraltro, pur escludendosi che un’impresa possa produrre un’offerta econo-

mica sguarnita di qualsiasi previsione di utile, non sussiste una quota di utile rigida al di

sotto della quale la risposta dell’appaltatore debba considerarsi incongrua per definizio-

ne; 

d) il D.Lgs n. 163/2006 precisa che si possa prendere in considerazione, anche le giusti-

ficazioni che riguardano l’economia del procedimento di svolgimento della prestazione,

le condizioni favorevoli di cui dispone l’offerente per effettuare forniture, nonché il meto-

do e le soluzioni adottate;

e) la verifica di congruità deve comunque considerare analiticamente tutti gli elementi

giustificativi forniti dal concorrente, né può essere limitata dalle voci di prezzi più signifi-

cativi che concorrono a formare l’offerta; non devono, infatti, essere giustificati i singoli

prezzi, ma si deve tenere conto della loro incidenza sull’offerta complessiva;



f) il giudizio sul carattere anomalo o meno dell’offerta non deve mirare a ricercare ine-

sattezze in ogni singolo elemento, bensì a valutare se l’offerta nel suo complesso sia se-

ria ed attendibile e trovi rispondenza nella realtà di mercato ed in quella aziendale; può

pertanto ritenersi anomala un’offerta solo quando il giudizio negativo sul piano dell’atten-

dibilità riguardi voci che per la loro rilevanza ed incidenza complessiva, rendano l’intera

operazione economica non plausibile  e,  pertanto,  non suscettibile  di  accettazione da

parte della stazione appaltante;

g) la motivazione dell’anomalia deve essere particolarmente diffusa ed analitica solo nel

caso in cui l’Amministrazione esprima un giudizio negativo che fa venire meno l’aggiudi-

cazione; quando invece l’Amministrazione considera correttamente e soddisfacentemen-

te formulato l’insieme delle giustificazioni, non occorre un’articolata motivazione, ripetiti-

va delle medesime giustificazioni ritenute accettabili. In sostanza per il giudizio favorevo-

le non sussiste il dovere di motivazione analitica e puntuale, essendo invece sufficiente

una motivazione stringata e una motivazione espressa per relationem alle giustificazioni

offerte dall’impresa qualora si tratti di documentazione scritta e depositata agli atti, che,

nel momento in cui viene acquisita al procedimento, assume un valore giuridico che ren-

de possibile il richiamo.

Tenuto presente quanto sopra, il RUP, dopo attenta analisi della documentazione presentata

dalla società AMSA gruppo a2a, ritiene che:

• in ragione della specificità dell'appalto in questione, avente ad oggetto il servizio  di

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte differenziate e servi-

zi collegati nel comune di Pioltello, dalle giustificazioni addotte in ordine all'analisi

prezzi relativi alle forniture, ai mezzi,  agli smaltimenti, al costo del personale, alle

spese generali, alla struttura organizzativa e all'utile di impresa, è possibile ricavare

un giudizio complessivamente positivo circa l´affidabilità dell'offerta;

• le giustificazioni e le precisazioni prodotte dalla società AMSA spa gruppo a2a, con i

chiarimenti forniti, sono sufficienti a dimostrare la non anomalia dell'offerta presenta-

ta e, pertanto, la sua congruità.



Tale verbale viene inoltrato alla Commissione di gara per gli adempimento conseguenti; 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il RUP

Dott.ssa Laura Nichetti


	PROCEDURA APERTA
	PROCEDURA APERTA
	PROCEDURA APERTA
	PROCEDURA APERTA
	PROCEDURA APERTA
	PROCEDURA APERTA
	PROCEDURA APERTA

